Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 26/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que seja instalado bebedouro na

área externa (onde os passageiros esperam ônibus) do Terminal Rodoviário.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de um

bebedouro na área externa do Terminal Rodoviário, onde os passageiros aguardam o

transporte coletivo. A iniciativa visa proporcionar maior conforto e condições adequadas

aos usuários que frequentemente enfrentam períodos de espera, muitas vezes sob altas

temperaturas.

A ausência de um bebedouro no terminal compromete o atendimento às

necessidades essenciais dos cidadãos, especialmente daqueles que utilizam o transporte

público diariamente, incluindo trabalhadores, estudantes, idosos e pessoas em situação de

vulnerabilidade social. Cabe ressaltar que a medida também reforça o compromisso da

administração municipal com a qualidade de vida da população e a melhoria da

infraestrutura urbana.

Dessa forma, considerando a relevância dessa demanda para o conforto e

a saúde dos passageiros, espera-se que o Chefe do Poder Executivo analise a indicação

com a devida atenção e viabilize a instalação do bebedouro no referido local.

Nestes termos.

Taguaí, 07 de fevereiro de 2025.

_________________________________

REGINA MARIA BÉRGAMO
Vereadora